
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 85 del 27/01/2023 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 85 DEL: 27/01/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI CAVALCA FERROVIA DI VIA CABRAS, 
A. GRAMSCI, Q. SELLA E DEL VIADOTTO SUL RIO MANNU E CIXERRI.  
RILEVI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. INGEGNER PIETRO 
PAOLO MOSSONE DI CAGLIARI.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEI CAVALCA FERROVIA DI VIA 

CABRAS, A. GRAMSCI, Q. SELLA E DEL VIADOTTO SUL RIO 

MANNU E CIXERRI.  RILEVI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

INGEGNER PIETRO PAOLO MOSSONE DI CAGLIARI. 

 
Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

C.U.P. n° B57H20001450001 ------------ C.I.G. n° Z88328FDDA 
 

Premesso 

- che con la Deliberazione della Giunta Regionale Sarda n° 22/21 del 14 Luglio 2022, si scioglieva il Consiglio 

Comunale del Comune di Assemini e si nomina il Commissario straordinario; 

- che con il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n° 57 del 26 Luglio 2022, si 

scioglieva il Consiglio Comunale del Comune di Assemini e si nominava quale Commissario Straordinario il 

Dottor Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione dello Stesso, fino all’insediamento degli organi ordinari a 

norma di legge; 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 69 

del 28 Dicembre 2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il Bilancio di Previsione Finanziaria e il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) periodo 2023/2025 con i relativi allegati e successive variazioni. 

Visto 

- il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’”Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 165 del 30 Marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 del 12 

Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore; 

- la L.R. n° 8 del 13 Marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- la L. n° 120 dell’11 Settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” 

e s.m.i.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- la L. n° 108 del 29 Luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 82 del 07 Marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

- la L. n° 241 del 07 Agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

- la Linea Guida n° 1 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) di attuazione del D.Lgs. n° 50 del 18 

Aprile 2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n° 417 del 15 maggio 2019” e s.m.i.. 

Richiamato 

- il Decreto del Sindaco n° 04 del 16.02.2021, con il quale il sottoscritto Ingegner Giuseppe Izzo è stato 

nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di Lavoro. 

Ritenuta 

- la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 107 e 109 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 

dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio. 

Dato atto 

- che con la Deliberazione del C.C. n° 16 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche – Triennio 2021/2023 e l’elenco annuale 2021 ai sensi 

dell’articolo 21 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e successive variazioni; 

- che come si evince dalla Deliberazione del C.C. n° 16 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge e 

successive, l’Ingegner Giulio Mostallino Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D/1, ai sensi dell’articolo 5 e 6 

della L. n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. e dell’articolo 31 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., è il 

Responsabile del Procedimento inerente i lavori di manutenzione dei cavalca ferrovia di via Cabras, Antonio 

Gramsci, Quintino Sella e del viadotto sul Rio Mannu e Cixerri. 

Ricordato 

- che con la Deliberazione G.C. n° 141 del 25.09.2020 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il quadro 

esigenziale dei lavori di manutenzione dei cavalca ferrovia di via Cabras, Antonio Gramsci, Quintino Sella e 

del viadotto sul Rio Mannu e Cixerri. 

Preso atto 

- che con la Deliberazione della G.C. n° 86 del 16.07.2021 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267 

DEL 18.8.2000”, si stanziavano le risorse per la realizzazione dei lavori di manutenzione dei cavalca ferrovia 

di via Cabras, A. Gramsci, Q. Sella e del viadotto sul Rio Mannu e Cixerri. 

Acquisito 

- il C.U.P. (Codice Unico di Progetto) n° B57H20001450001 ai sensi dell’articolo 11 della L. n° 3 del 

16.01.2003 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione" e s.m.i. e della Delibera del 

C.I.P.E. (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) n° 143 del 27.12.2002 

“Implementazioni del sistema del codice unico di progetto di investimento pubblico (CUP)” e s.m.i.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° Z88328FDDA (Servizi di Ingegneria) ai sensi dell’articolo 1, comma 

67 della L. n° 266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” e s.m.i. e della Delibera dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Fornitura) del 10.01.2007 e s.m.i., ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Constatato 

- che con la Determinazione del Responsabile del Servizio registro generale n° 1023 del 06.10.2021, si 

affidavano i servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione (studio di fattibilità 

tecnico economica, definitiva ed esecutiva), per la direzione lavori, la misura, la contabilità, la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e il certificato di regolare esecuzione, dei lavori di manutenzione dei 

cavalca ferrovia di via Cabras, Antonio Gramsci, Quintino Sella e del viadotto sul Rio Mannu e Cixerri, 

all’Ingegner Pietro Paolo Mossone come generalizzato agli atti del procedimento e giusta convenzione in data 

03.11.2021. 

Dato atto 

- che con la Deliberazione della G.C. n° 39 del 28.03.2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

progetto dello studio di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di manutenzione dei cavalca ferrovia di via 

Cabras, Antonio Gramsci, Quintino Sella e del viadotto sul Rio Mannu e Cixerri, redatto dall’Ingegner Pietro 

Paolo Mossone come generalizzato agli atti del procedimento; 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 03 del 23.01.2023 esecutiva ai sensi di legge ed 

assunta con i poteri della Giunta Comunale, si approvava il progetto definitivo dei lavori di manutenzione dei 

cavalca ferrovia di via Cabras, Antonio Gramsci, Quintino Sella e viadotto su Rio Mannu e Cixerri, redatto 

dall’Ingegner Pietro Paolo Mossone come generalizzato agli atti del procedimento. 

Considerato 

- che per la redazione della progettazione dei lavori in trattazione, si è reso necessario provvedere al rilievo 

della geometria dei cavalca ferrovia ubicati in via Antonio Gramsci, in via Quintino Sella e in via Cabras, con 

l’utilizzo di un laser scanner, al fine di acquisire i manufatti sottoforma di nuvola di punti, da utilizzare 

successivamente come database per l’analisi dimensionale, dai cui sono stati estrapolati con l’ausilio di 

apposito software gli elaborati grafici; 

- che gli oneri per effettuare il rilievo come sopra descritto ammontano ad € 2.644,08 (duemila seicento 

quaranta quattro/08 euro) oltre la CNPAIA e l’IVA nella misura di legge. 

Visto anche 

- l’articolo 9 del D.L. n° 1 del 24.01.2012 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 

infrastrutture e la competitività” convertito con modificazioni nella L. n° 27 del 24.03.2012 e s.m.i., con il quale 

sono state abrogate le tariffe professionali per i servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria e, per 

tanto, il compenso potrebbe essere stabilito di comune accordo tra il Professionista ed il RUP (Responsabile 

Unico del Procedimento), valutato in relazione alla complessità dell’incarico e al decoro della professione ai 

sensi dell’articolo 2233 del Codice Civile; 

- l’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell’11.09.2020 così come modificato dall’articolo 51, comma 

1, lettera a), punto 2.1.) della L. n° 108 del 29.07.2021 e s.m.i.. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Constatato 

- che ricorrono i presupposti per affidare all’Ingegner Pietro Paolo Mossone come generalizzato agli atti del 

procedimento, il rilievo della geometria dei cavalca ferrovia ubicati in via Antonio Gramsci, in via Quintino 

Sella e in via Cabras come sopra descritto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 

dell’11.09.2020 così come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1.) della L. n° 108 del 

29.07.2021 e s.m.i.. 

Visto 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del C.C. n° 36 del 21.12.2016 esecutiva ai 

sensi di legge. 

Evidenziato 

- che le risorse economiche-finanziarie per espletare i servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria in 

trattazione, trovano copertura economica finanziaria nel Capitolo n° 311022 avente ad oggetto 

“RISTRUTTURAZIONE PONTI RIU MANNU CIXERRI” del Bilancio di Previsione Finanziaria per il periodo 

2023/2025. 

Ritenuto 

- necessario per quanto sopra esposto, dover procedere ad affidare il rilievo della geometria dei cavalca 

ferrovia ubicati in via Antonio Gramsci, in via Quintino Sella e in Via Cabras, con l’utilizzo di un laser scanner 

al fine di acquisire i manufatti sottoforma di nuvola di punti, da utilizzare successivamente come database per 

l’analisi dimensionale, dai cui estrapolare con l’ausilio di apposito software gli elaborati grafici, all’Ingegner 

Pietro Paolo Mossone come generalizzato agli atti del procedimento e alla contestuale assunzione 

dell’impegno di spesa, per un importo complessivo pari ad € 3.354,81 (tremila trecento cinquanta quattro/81 

euro), di cui € 2.644,08 (duemila seicento quaranta quattro/08 euro) per la prestazione, € 105,76 (cento 

cinque/76 euro) per la CNPAIA ed € 604,97 (seicento quattro/97 euro) per l’IVA nella misura di legge. 

Visto inoltre 

- il D.Lgs. n° 81 del 09 Aprile 2008 T.U. in materia di “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

e s.m.i.; 

- la L. n° 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e s.m.i.; 

- la L. n° 190 del 06 Novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 33 del 14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.. 

Atteso 

- la necessità di procedere in merito. 

 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 

Di affidare 

- all’Ingegner Pietro Paolo Mossone come generalizzato agli atti del procedimento il rilievo della geometria dei 

cavalca ferrovia ubicati in via Antonio Gramsci, in via Quintino Sella e in via Cabras, con l’utilizzo di un laser 

scanner al fine di acquisire i manufatti sottoforma di nuvola di punti, da utilizzare successivamente come 

database per l’analisi dimensionale, dai cui sono stati estrapolati con l’ausilio di apposito software gli elaborati 

grafici, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n° 120 dell’11.09.2020 così come modificato 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1.) della L. n° 108 del 29.07.2021 e s.m.i., per un importo 

complessivo pari ad € 3.354,81 (tremila trecento cinquanta quattro/81 euro), di cui € 2.644,08 (duemila 

seicento quaranta quattro/08 euro) per la prestazione, € 105,76 (cento cinque/76 euro) per la CNPAIA ed € 

604,97 (seicento quattro/97 euro) per l’IVA nella misura di legge. 

Di assumere 

- a favore dell’Ingegner Pietro Paolo Mossone come generalizzato agli atti del procedimento, per la 

prestazione in argomento, l’impegno di spesa complessivo pari ad € 3.354,81 (tremila trecento cinquanta 

quattro/81 euro), di cui € 2.644,08 (duemila seicento quaranta quattro/08 euro) per la prestazione, € 105,76 

(cento cinque/76 euro) per la CNPAIA ed € 604,97 (seicento quattro/97 euro) per l’IVA nella misura di legge. 

Di far fronte 

- alla spesa come sopra quantificata, con le risorse economiche-finanziarie stanziate nel Capitolo n° 311022 

avente ad oggetto “RISTRUTTURAZIONE PONTI RIU MANNU CIXERRI” del Bilancio di Previsione 

Finanziaria per il periodo 2023/2025. 

Di dare atto 

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa 

ai sensi dell’articolo 151 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

- che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

Di dare atto ancora 

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i., dell’articolo 1, comma 9, lettera e) 

della L. n° 190 del 06.11.2012 e s.m.i., dell’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del 

Comune di Assemini, approvato con Deliberazione della G.C. n° 167 del 27.12.2021 esecutiva ai sensi di 

legge e dell’articolo 42 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., per il presente atto non sussistono motivi di 

conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e al Soggetto che lo adotta; 

- che la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e l’apposita Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente presenti entrambi nel sito Istituzionale della Stazione Appaltante, 

consultabile all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n° 50 del 

18.04.2016 e s.m.i. e dell’articolo 23 e 37 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 e s.m.i.. 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di comunicare 

- ai sensi del combinato disposto dell’articolo 191, comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e 

dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., all’Ingegner Pietro Paolo Mossone come 

generalizzato agli atti del procedimento, la decisione assunta con la presente Determinazione. 

Di attestare 

- ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e ai 

sensi dell'articolo 5 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Assemini approvato con la 

Deliberazione del C.C. n° 18 del 03.06.2020 esecutiva ai sensi di legge, la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto. 

Di trasmettere 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti di competenza. 

  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 
Ingegner Giuseppe Izzo 

Firmato Digitalmente – D.Lgs. n° 82 del 07.03.2005 e s.m.i. 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


